3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	 15 апреля 2025 г.
	с. Арзгир
	                              № 207

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Арзгирского                       муниципального округа Ставропольского края от 24 марта 2021 г. №260 «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение    авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов   воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой     менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией  муниципального образования                         Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в границах Арзгирского муниципального округа                          Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в               документах аэронавигационной информации»  (в редакции постановлений от 19.01.2022г. №19, от 25.01.2023г. №50, от 18.03.2025г. №155)

В соответствии с пунктами 48, 52, 52 (3), Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010г.№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 24 марта 2021 г. №260 «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение    авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов  воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой  менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией  муниципального образования Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в границах Арзгирского муниципального округа Ставропольского края площадки,   сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»  (в редакции постановлений от 19.01.2022г. №19, от 25.01.2023г. №50, от 18.03.2025г. №155) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.4.  Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных            судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в границах Арзгирского муниципального округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах  аэронавигационной информации (далее – Положение) дополнить подпунктом:
«6) проведения в срок и в месте планируемого использования воздушного пространства над территорией муниципального образования массовых мероприятий, за исключением проведения авиационных работ, парашютных               прыжков, демонстрационных полетов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов в рамках данных массовых мероприятий.
 1.2. Положение дополнить пунктом:
 «2.8. Получение разрешения на выполнение авиационных работ, полет беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) не требуется в следующих случаях:
2.8.1.  Выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости:
а) на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности на удалении 30 км и более от контрольных точек аэродромов и 5 км и более от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом «О государственной охране» охранных мероприятий и над местами проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований;
б) на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности на удалении от 10 до 30 км от контрольных точек аэродромов и от 2 до 5 км от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом «О государственной охране» охранных мероприятий и над местами проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований;
в) в зонах полетов беспилотных воздушных судов.
2.8.2. Выполнения авиационных работ, над населенными пунктами в целях осуществления мероприятий по спасанию жизни и охране здоровья людей, полетов беспилотных воздушных судов  (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) над населенными пунктами в целях осуществления мероприятий по спасанию жизни и охране здоровья людей, а также пресечения и раскрытия преступлений, выполняемые на высоте, обеспечивающей реализацию указанных мероприятий, с возложением ответственности за обеспечение безопасности выполнения полетов на уполномоченное лицо, организующее такие полеты.
В указанных случаях разрешается посадка (взлет) в границах населенных пунктов на площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, при обеспечении безопасности ее выполнения уполномоченным лицом, организующим такие полеты».

  2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за           собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального              обнародования.

Глава Арзгирского муниципального
округа Ставропольского края                                                          А.И. Палагута